si semel sit vera, semper fuit vera. In sensu divisionis potest concedi, quia non denotatur plus nisi quod praeter illos qui nunc sunt praedestinati potest aliquis praedestinari. Et hoc est verum. Et tamen, si ista propositio ponatur in esse, concedendum est quod ille qui nunc est de numero praedestinatorum, semper fuit de numero illorum, et quod ²¹⁵ ille numerus qui prius ponebatur numerus non fuit numerus praedestinatorum sed alius numerus maior; sicut ex hoc quod una propositio de possibili ponitur in esse, quaelibet sibi repugnans est neganda, sicut ex hoc quod ponitur in esse ‘possibile est Sortem sedere’ debet haec negari ‘Sortes stat’.

220

Quarto arguitur sic: quicumque non scit *a* — propositionem contingentem — et potest scire *a*, potest incipere scire *a*, quia non videtur quod affirmatio sit vera post negationem postquam non fuit vera nisi incipiat esse vera; igitur si non scit *a* — propositionem — et potest scire *a*, potest mutari. Dico quod si per *a* intelligas propositionem contingentem de praesenti, tunc illa propositio est vera, et concedo tunc conclusionem, scilicet quod Deus potest incipere scire *a*. Sed non sequitur ultra ‘igitur mutatur’, — patet prius ¹². Si autem per *a* intelligas propositionem contingentem de futuro, sic illa non est vera; quia ad hoc quod esset vera, oporteret quod illae duae ²³⁰ essent successive verae ‘Deus non scit *a*’, ‘Deus scit *a*’, quae non possunt simul esse verae. Quia sicut nihil est scitum a Deo nisi verum, ita omne verum est scitum a Deo; et ideo si *a* sit vera, semper fuit vera, et per consequens semper fuit scita a Deo. Et ultra, igitur haec numquam fuit vera ‘Deus non scit *a*’, et per consequens ista conclusio non sequitur ²³⁵ quod ‘Deus potest incipere scire *a*’, quia numquam sequeretur nisi primo haec esset vera ‘Deus non scit *a*’, et post haec ‘Deus scit *a*’.

²¹¹ sensu] proprio add. H, vero add. X || divisionis] diviso CFG ²¹³ Et³... ista] Si H
²¹⁴ quod om. CI, nunc] modo H, om. F ²¹⁵ illorum] beatorum FG, praedestinatorum H ²¹⁷ maior]
 quia add. FG ²¹⁷⁻²²⁰ sicut... stat om. FG, ut patet eruditio in obligatoria arte add. X ²²¹ arguitur] arguo BH, non om. C ²²³ negationem] affirmationem I ²²⁴ si om. H || propositionem om. G, et] quod H, om. G ²²⁵ *a*] per istam regulam: si oppositum in opposito et propositum in proposito etc. Dico ad istam quod consequentia non valet, et regula debet intelligi quando arguitur ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis, et hic arguitur e converso, et ideo est fallacia consequentis; igitur si non scit *a* et potest scire *a* (vide infra, lin. 294-298) add. FG ²²⁶ praesenti] prae-
 terito CGX ²²⁷ concedo... conclusionem] conclusio I ²²⁸ mutatur] potest mutari H, sicut
 add. C, patet prius] sicut primum B, prius C, sicut prius X, om. FG ²²⁹ contingentem om. H
²³² simul] successive sed del. B, sic X, om. CH, omne] quod est add. H ²³³ ideo... sit] sic FG || fuit]
 erit BCIX ²³⁵ non¹ om. I, *a*] istam F, om. G || conclusio om. H ²³⁶ quod] scilicet FG, om. H ||
 sequeretur] hoc sequitur C ²³⁷ primo] propositio X " esset] sit FG || non om. H

¹² Hic supra, lin. 120-38.

Quinto sic: si Deus non scit *a* et potest scire *a*, hoc erit per intellectum, igitur est ibi potentia naturalis activa; sed talis non potest agere postquam non egit sine mutatione; igitur Deus mutatur. Dico quod ista propositio ‘potentia naturalis non potest agere’ etc., est vera quando istae propositiones possunt successive verificari ‘talis potentia agit’ — ‘talis potentia non agit’, et quando non, non. Unde si istae possent esse successive verae ‘Deus intelligit *a* futurum contingens’ — ‘Deus non intelligit illud’ sequeretur quod Deus mutabilis esset, quia non posset salvari per mutationem futuri contingentis, quia illud non potest mutari de veritate in falsitatem ita quod sit primo verum et postea falsum. Quia, sicut frequenter dictum est, quantumcumque ponatur quod Deus non intelligat *a*, quia est falsa et potest esse vera, si ponatur in esse quod haec sit vera, haec tunc est vera ‘Deus intelligit *a*’, et semper fuit vera ‘Deus intelligit *a*’. Et per consequens haec semper fuit falsa ‘Deus non intelligit *a*’; sicut si una pars contradictionis semper fuit vera, altera semper fuit falsa, et e converso.

[QUARTUS ARTICULUS]

Quarto arguitur¹⁸ quod Deus habeat limitatam scientiam necessariam de futuris contingentibus.

[ARGUMENTA IN OPPOSITUM CUM SOLUTIONIBUS EORUM]

Quia sequitur ‘Deus scit *a* immutabiliter, igitur necessario’. Consequentia probatur, quia non ponitur in Deo nisi necessitas immutabilitatis, igitur quidquid est in eo immutabiliter, est in eo necessario. Dico quod hoc potest intelligi dupliciter: uno modo, quod scientia Dei qua sciuntur futura contingentia sit ne-

238 Deus om. G 239 ibi om. CFG 243 talis] non add. CFG | et... non³ om. FGX 244 Deus] non add. CFG 245 non om. CFG | sequeretur] sequitur CFG 246 salvari om. FG 247 potest mutari] mutatur FG | et om. H 248 sicut] iam add. CFG 249-250 potest esse] poterit esse A, postea ponatur mg. F 251 et... a om. (hom.) CI 251-252 et¹... a om. (hom.) FGX 252 si om. BI 252-253 contradictionis om. FG 253 altera] aliqua FG | fuit] erit BC | et... converso om. FG 255 Quarto] Sexto X | arguitur] principaliter add. CFG | habeat] limitatam add. BFGDX 258 igitur] scit *a* add. H 259 probatur] patet FG | necessitas] scientia CFGHX 259-260 immutabilitatis] mutabiliter I 260 immutabiliter] est immutabile igitur F | in eo³ om. FG 262 quod] quia BCI

¹⁸ Cf. Guillelmus de Ockham, *Sent.*, I, d. 38, q. unica N-O (ed. Lugduni, 1495).

cessaria. Et hoc est verum, quia ipsa essentia divina est unica cognitio necessaria et immutabilis omnium tam complexorum quam incomplexorum, necessariorum et contingentium. Secundo mō-²⁶⁵ dō, quod per illam scientiam sciantur necessario futura contingentia. Et sic non est necessaria, nec debet concedi quod Deus habeat scientiam necessariam de futuris contingentibus sed potius contingentem, quia sicut hoc futurum contingens contingentiter erit, ita Deus scit ipsum contingentiter fore, quia potest non scire ipsum fore, si ²⁷⁰ ipsum scit.

Tunc ad argumentum dico quod consequentia non valet, quia quamvis ipsa scientia sit immutabilis, et obiectum scitum — scilicet futurum contingens — sit immutabile sic quod non potest esse primo verum et postea falsum, sicut frequenter dictum est, non ²⁷⁵ tamen sequitur quod necessario Deus scit illud sed contingentiter, quia licet ipsum a non possit mutari de veritate in falsitatem, nec e converso, tamen est contingens, et ita potest esse falsum et per consequens non sciri a Deo, et ita contingentiter scitur a Deo et non necessario. Est igitur ibi fallacia consequentis, quia sequitur e converso et non sic. ²⁸⁰ Similiter hic est fallacia consequentis: a non potest esse primo verum et postea falsum, igitur non potest esse falsum; quia sequitur e converso et non sic.

Et quando probatur consequentia, quod ibi non est necessitas nisi immutabilitatis, concedo, quia alii modi necessitatis, scilicet coactionis etc., non ponuntur in Deo propter imperfectionem. Et ideo bene sequitur ‘ibi est necessarium, igitur est immutabile’, et non e converso, quia omne necessarium est immutabile, et non e converso, nisi loquendo de illis immutabilibus quae sunt ipse Deus. Multa enim complexa sciuntur a Deo immutabilia, quae tamen non sunt necessaria ²⁹⁰ sed simpliciter contingentia.

263 ipsa... divina] ipsum esse divinum H | unica om. FG 263-264 cognitio **necessaria** om. I
 265 Secundo] alio CFGX 266 illam scientiam] ipsam FG 267 **necessaria** nec] verum immo
 non FG || quod... habeat om. H 268 necessariam] necessario FG 269 contingentiter om. I
 270-271 quia... scit om. FG 270 quia... fore om. (hom.) H 271 scit] sit X 272 dico... con-
 sequentia om. H 273 quamvis] licet FG | scientia om. H | immutabilis] mutabilis I, fore add. FG ||
 obiectum] oppositum B, omnium H 273-274 scitum... futurum] scit futurorum H 274 im-
 mutabile] mutabile CI 275-276 non tamen] nunc tantum I 276 Deus om. FGH | scit illud om. H
 || sed contingentiter om. FG 280 ibi om. CFG | fallacia consequentis] falsa contingentiter C || sequitur et
 add. B, et non add. I | et om. CFG | non] autem add. CFG 281 fallacia consequentis] falsa C | pri-
 mo om. H 283 et... sic om. H 284 quod] quia FGH 285 immutabilitatis] immutabilitas
 FGH || concedo] concordo FG, et praedicto modo add. F || necessitatis] variationis CFG 285-286 sci-
 licet coactionis] scilicet creationis X, om. CFGH 286 etc. om. H 287 ibi] illud CX || est^a om.
 FGH || et non] sed FG, nec I 288 quia... converso^a om. (hom.) FH 290 complexa om. FG

S e c u n d o arguitur sic: omne possibile est mutabile, igitur omne immutabile est necessarium; sed scientia Dei est immutabilis; igitur etc. Vel sic: hoc est mutabile, igitur est contingens; igitur similiter: ²⁹⁵ hoc est immutabile, igitur est necessarium, — per illam regulam: si oppositum de opposito, et propositum de proposito. D i c o ad illam quod consequentia non valet. Ad regulam dico quod habet intelligi quando arguitur ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis; sed hic arguitur e converso, et ideo est fallacia consequentis.

T e r t i o sic: quidquid potest esse in Deo de necessitate est Deus, quia est immutabilis; sed scire *a* potest esse in Deo; igitur necessario est in Deo, igitur necessario scit *a*. D i c o quod illud quod est in Deo vel potest esse in eo formaliter necessario est Deus; sed scire *a* non est sic in Deo sed tantum per praedicationem, quia est quidam conceptus ³⁰⁵ vel nomen quod [aliquando] praedicatur de Deo et aliquando non. Et non oportet quod sit Deus, quia hoc nomen 'Dominus' praedicatur de Deo contingenter et ex tempore et tamen non est Deus.

Quarto sic: omnis perfectio simpliciter est in Deo necessario; sed scire *a* est huiusmodi; ergo etc. Minor probatur, quia aliter Deus ³¹⁰ non esset perfectus si nesciret *a*, quia non est imperfectus nisi propter parentiam alicuius perfectionis simpliciter; igitur necessario scit *a*. D i c o quod aliquando accipitur perfectio simpliciter pro perfectione quae est Deus, cui non potest addi alia perfectio. Et sic 'scire *a*' non est perfectio simpliciter, quia est conceptus vel vox. A l i q u a n d o ³¹⁵ accipitur pro aliquo conceptu, ex cuius negatione ab aliquo sequitur ipsum esse imperfectum. Et sic adhuc 'scire *a*' non est perfectio simpliciter, quia non sequitur 'Deus non scit *a*, igitur Deus est imperfectus', quia si *a* sit falsum, tunc Deus non scit *a*.

S i d i c a t u r: sequitur 'Deus non scit *a*, *a* est verum, igitur ³²⁰ Deus est imperfectus', concedo quod si ambae praemissae sint

292 arguitur] arguo BX sic] ad idem add. FG 294 Vel] arguitur add. FG 295-299 per... consequentis] Dico ad istam secundam rationem quod consequentia non valet FG (*sed vide lectiones variantes, supra, lin. 225*) 295 si] sicut H 295-296 si... proposito] ab opposito oppositum et de proposito propositum X 296 illam] rationem add. HI, secundam rationem add. X 300 Tertio] arguitur add. H || de... Deus] est Deus necessario H 301 sed] igitur FG || a] Dei H 302 scit *a*] est Deus H 303 necessario om. CFGX 304 quidam] genus vel add. H 305 aliquando¹ F (?) H, om. alii codd. et X 306 Et] ideo add. H oportet sic add. BI, omne quod sic est in Deo add. mg. F hoc nomen] haec nomina FG, Dominus] Deus CH, Deus Creator FG, sciens tale X || praedicatur] praedicantur FG 307 non om. FG 308 sic om. B 310 perfectus] imperfectus X || si nesciret] nisi nesciret] nisi sciret CFGX, si non sciret H || imperfectus] perfectus I || propter] aliquam imperfectionem sive add. H 313 a om. FGH 314 vox] terminus F, om. (lac.) G 315 aliquo¹ om. CFGX 318 tunc om. CH 319 sequitur om. CGHI || a¹] et add. CFGX 320 quod] quia G, om. CI || praemissae om. FG || sint] sunt FGH

verae quod tunc sequitur conclusio. Sed ex veritate primae praemissae non sequitur aliqua imperfectio in Deo, quod tamen requiritur ad hoc quod esset perfectio simpliciter. Exemplum: ex veritate istarum duarum ‘Deus non est dominus’ et ‘homo est servus’ sequitur imperfectio in Deo, scilicet quod non sit dominus cuiuslibet servi; sed ex prima ³²⁵ praemissa nulla sequitur imperfectio in Deo, quia posito quod nulla creatura sit, tunc non sequitur ‘Deus non est Dominus, est igitur imperfectus’.

Quinto sic: omne scitum a Deo fore necessario erit; *a* est scitum a Deo fore; igitur *a* necessario erit. Maior est de necessario, quia ³³⁰ praedicatum necessario inest subiecto; et minor est de inesse simpliciter, quia est vera pro aeternitate; igitur sequitur conclusio de necessario. Dico quod maior est falsa, quia exprimit sensum divisionis, et multa scita a Deo fore contingenter erunt et non necessario, et ideo sequitur conclusio falsa. Si autem maior accipiatur in sensu compositionis, ita quod haec sit necessaria ‘omne scitum a Deo [fore] erit’, ³³⁵ tunc mixtio non valet, quia minor est de inesse ut nunc, et ideo non sequitur conclusio.

[QUAESTIO III]

QUOMODO POTEST SALVARI CONTINGENTIA VOLUNTATIS CREATAE ET INCREATAE IN CAUSANDO ALIQUID EXTRA?]

Tertium dubium: quomodo potest salvari contingentia voluntatis creatae et increatae in causando aliquid extra, utrum scilicet voluntas ⁵ ut prior naturaliter actu causato possit causare actum oppositum in eodem instanti in quo causat actum illum, vel in alio instanti sequenti possit causare actum oppositum vel cessare ab actu illo causato?

321 quod *om.* FGH || praemissa] per se BCX 324 dominus *om.* H 325 dominus] ser-
vus H || cuiuslibet servi] cuiuslibet servo FG 325-326 *sed...* Deo *om.* FG 326 praemissa] per se
BC, parte X 327 Dominus] ergo Deus *add.* FG 329 Quinto] ad idem *add.* CFG || sic *om.* H
330 *a om.* BCFG 330-331 quia... subiecto *om.* FG 332 aeternitate] tempore determinato FG
334 et¹] quia CFG || et²]... necessario *om.* H || et³ ideo] erunt igitur I 336 fore] necessario BCIX, *om.*
alii codd. 337 mixtio] consequentia FG 338 conclusio] sicut pater *add.* C, ut *add.* F, sequitur
aliud capitulum *add.* G, Quare etc. *add.* X

QUAEST. III. – 5 et increatae] videlicet X, *om.* CFG 5-6 utrum... oppositum *om.* FG
6 causato] creto X 6-7 possit... sequenti *om.* C 7 vel] quod *add.* FG, quia *add.* HX || alio instanti]
aliquo actu I, aliquo instanti X 8 causare] creare FGHI || vel] et BCGIX

[OPINIO SCOTI]

10 Dicit hic Scotus¹ quod in voluntate creata est duplex potentia ad opposita: una manifesta, et illa est ad opposita obiecta sive ad oppositos actus cum successione, ita quod potest velle aliquid in *a* instanti et non velle illud sive nolle illud in *b* instanti. Alia est potentia non manifesta, quae est ad opposita sine successione. Imaginatur enim quod in eodem instanti temporis sunt plura instantia naturae, et tunc si esset nunc voluntas creata et tantum maneret per unum instans et vellet tunc aliquod obiectum contingenter, quod voluntas ipsa ut prior naturaliter ista volitione habet potentiam ad oppositum actum pro eodem instanti durationis in quo ponitur 20 ille actus: ut prior naturaliter potest nolle illud pro illo instanti. Et ideo vocatur ista potentia non manifesta, quia est ad oppositos actus pro eodem instanti temporis sine omni successione.

[CONTRA OPINIONEM SCOTI]

Contra illam opinionem: illa potentia quae per nullam potentiam 25 potest reduci ad actum non est potentia realis nec realiter ponenda; haec potentia non manifesta est huiusmodi; ergo etc. Minor probatur, quia si sic, tunc haec est vera pro *a* instanti ‘voluntas vult hoc’; sed per te pro eodem instanti respectu non velle potest reduci ad actum;

12 ita *om.* CFG potest *om.* CFG 13 non... sive *om.* CFG 15 enim] iste *add.* CFG
 16 naturae] vere CG, corr. ex vere mg. F nunc] modo H, *om.* FG 17 vellet] nullum C aliquod
 obiectum] ad oppositum CFG, aliquod oppositum H contingenter] continuare C, contingit FG, contingenter vellet istud *add.* H, vellet illud ita *add.* X 20 actus] ita quod *add.* H, et ita *add.* s. lin. F
 22 omni *om.* H 24 Contra] Sed *præm.* CFG opinionem] arguitur sic *add.* CFG, primo sic *add.* H
 25 potentia *om.* CFG realis] possibilis I realiter *om.* I 27 si *om.* FG tunc *om.* FG pro... instanti
 per *a* instans BX a] aliquo FG 28-29 respectu... instanti *om.* (hom.) BCFGIX

QUAEST. III. – ¹ Cf. Scotus, *textus compositus*, I, d. 38, p. 2 et d. 39, qq. 1-5, n. 16, in *Appendice A Ordinationis*: “De secundo dico quod istam libertatem comitatur una potentia ad opposita manifesta. Licet enim non sit in ea potentia ad simul velle et non velle (quia hoc nihil est), tamen est in ea potentia ad velle post non velle sive ad successionem actuum oppositorum; et ista potentia est manifesta in omnibus mutabilibus, ad successionem oppositorum in eis. – Tamen est et alia (non ita manifesta), absque omni successione. Ponendo enim voluntatem creatam tantum habere esse in uno instanti, et quod ipsa in illo instanti habeat hanc volitionem, non necessario tunc habet eam” (ed. Vaticana, VI, 417s.); cf. etiam *Guil-lemus de Ockham, Sent.*, I, d. 38, q. unica B et E (ed. Lugduni, 1495).

ergo pro eodem instanti istae essent simul verae: ‘voluntas vult hoc’, ‘voluntas non vult hoc’, et sic contradictoria erunt simul vera. 30

Si dicatur quod si reducatur ad actum ita quod haec sit vera ‘voluntas pro *a* instanti non vult hoc’, tunc sua opposita erit falsa ‘voluntas vult hoc in *a* instanti’, — sicut secundum te quamvis haec modo sit vera ‘Petrus salvabitur’, si tamen ponatur quod Petrus damnetur, haec tunc est vera ‘Deus non vult Petro beatitudinem’. 35
Contra: omnis propositio mere de praesenti, si sit vera, habet aliquam de praeterito necessariam; sed haec ‘voluntas vult hoc in *a* instanti’ est vera per positum et est mere de praesenti; igitur haec erit semper postea necessaria ‘voluntas voluit hoc in *a* instanti’; igitur post *a* instans ista non potest esse vera ‘voluntas non voluit hoc in *a* instanti’. 40
Confirmatur: si post *a* haec semper fuit necessaria ‘voluntas voluit hoc pro *a* instanti’, igitur post *a* sua opposita semper fuit impossibilis; et ultra: igitur post *a* semper fuit et erit verum dicere quod haec propositio non potuit esse vera in *a* ‘voluntas non vult hoc oppositum’, quia tunc sua opposita fuit vera, haec scilicet ‘voluntas voluit hoc pro *a* instanti’. 45
Responsio igitur consistit in hoc, quia si voluntas vult hoc in *a*, post *a* erit semper haec necessaria ‘voluntas voluit hoc in *a*’, et tunc si sua potentia non manifesta posset reduci ad actum in *a* instanti, vel contradictoria erunt simul vera post *a* instans, vel post *a* illa propositio quae est necessaria de praeterito, quia 50
habuit aliquam mere de praesenti veram, erit falsa, quia sua opposita erit vera. Nec valet ista instantia quando dicitur ‘haec modo est vera: Petrus salvabitur’, quia illud est futurum contingens et in talibus non habet predicta propositio veritatem, quia omnis propositio de praesenti etc. 55

Sed dices: angelus, secundum te, in primo instanti suae creationis potest peccare. Tunc sic: numquam peccat aliquis nisi pro illo instanti pro quo peccans habet actum suum in potestate sua, ita

31 sit vera *om.* CFGX 34 modo] non C, nunc F 35 vera] falsa FG 35 vult] dare *add.* C 36
Petro beatitudinem] Petri beatitudinem FG, Petrum beatificare H 36 Contra] hoc arguitur sic *add.* FG
37 mere] vera H 39 semper *om.* H 40 voluit] vult H 41-42 Confirmatur... instanti *om.* (*hom.*) C
42 post... opposita] in instanti oppositum FG 43 impossibilis] impossibile FG 44 post *a* *om.* FG
44 potuit] possit B 45 *a*] instanti *add.* FG 45 fuit... scilicet *rep.* B 46 voluit] vult H 47 pro] per B,
in CFG 48 [Responsio] Ratio X 47 quia] quod CFGH, iste I 49 *a*] instanti igitur *add.* CFG 48 pos-
set] potest C 49 vel] tunc CFG 50 vel] et CFGX 51 *a*] instans *add.* CFGH 52 quia *om.* H
51 erit] est H 51-52 sua... vera] oppositum eius erit verum F 52-55 Nec... etc. *om.* FG
52 quando dicitur *om.* H 52-53 modo est] non est modo X 53 Petrus] modo *add.* BX
54 habet] potest habere H 55 quia] quod X, *om.* H 56 Sed] Si C dices] dicis BH, dicas FG 57 sua] sui esse seu FG 58 peccans *om.* FG

quod potest pro eodem instanti actum illum non elicere. Quia da op-
 60 possum, quod non posset illum actum pro illo instanti non elicere,
 cum ‘non possibile non’ aequipolleat ‘necesse esse’, sequitur quod in
 illo instanti necessario elicit actum illum et sic non peccat. Respon-
 sio: hoc supposito, dico quod habet actum in potestate sua, quia
 potest cessare in alio instanti, ita quod pro uno instanti est haec vera
 65 ‘voluntas vult’, et pro alio instanti haec est vera ‘voluntas non vult’.
 Et dico quod potest illum actum non elicere in *a* instanti, quia *a* cor-
 rupto, est haec vera ‘voluntas illum actum potest non elicere in *a*’,
 quia potest post *a* cessare ab omni actu et *a* est tunc corruptum et haec
 tunc est vera ‘voluntas non elicit illum actum in *a*’.

70 Si dicatur: stante *a* et actu elicto, non potest voluntas illum
 actum non elicere, igitur in *a* necessario elicit propter aequipollentiam,
 dico quod consequentia non valet, quia aequipollentia secundum
 sententiam Philosophi² debet intelligi in propositionibus abso-
 lutis, nulla facta suppositione; aliter sequerentur multa inconvenientia
 75 contra Philosophum.

[RESPONSIO AUCTORIS]

Ideo aliter dico ad istud dubium quod in creaturis numquam
 est potentia ad opposita obiecta nec ad oppositos actus sine successione,
 nec in divinis respectu illorum quae non sunt futura contingentia. Et
 80 ideo quantum ad illam potentiam non manifestam in voluntate sine
 successione non teneo eum, quia in omnibus illis instantibus na-
 turae errat³.

59 illum *om.* FG || da] si detur FG 60 posset] possit CFGX, potest H 61 non⁴] elicere
add. FG || aequipolleat] aequivaleat CFG, aequivalet H || necesse esse] necessario H 62 illo] aliquo BF
 64 alio] aliquo F 66 Et *om.* FGH || quia] post *add.* H || *a*] instans *add.* CFG 66-67 corrupto]
 corruptum H 68 post *a*] postea H || tunc] nunc FG, *om.* I 70 *a* et *om.* FG 71 igitur] si
add. B || propter] per CFG 72 consequentia] argumentum FG 73 sententiam Philosophi] Phi-
 losophum H 74 suppositione] quia *add.* CFG || sequerentur] sequuntur CI . multa] alia *add.* CFG
 75 Philosophum] eum FG 78 obiecta H, absoluta *alii codd.* et X 79 nec *om.* X . non *om.* FG || conti-
 gentia *om.* X 80 in voluntate *om.* FG 80-81 sine successione *om.* BCFG 81 eum] Scotum
 X || in... naturae] ibi FG . illis instantibus] conclusionibus H || naturae] vere HI 82 errat] errant B,
 nec intelligit se ipsum *add.* H, erravit X

² Cf. Guillelmus de Ockham, *Summa Logicae*, pars II, c. 11 (*Opera Philosophica* I, ed. cit., pp. 279ss). ³ Contra hunc ‘errorem’ Scoti arguit Guillelmus de Ockham, *Scriptum in I Sent.*, d. 9, q. 3 (*Opera Theologica* III, ed. G. Etzkorn, St. Bonaventure, N.Y., 1977, 294-98).

Sed quomodo tunc salvabitur contingentia voluntatis respectu voliti ab ea? Respondeo quod voluntas Dei ad extra et voluntas creata in illo instanti in quo agit contingenter agit. Sed hoc potest intelligi tripliciter: uno modo quod ipsa prius duratione exsistens ante *a* instans in quo causat, potest libere et contingenter causare vel non causare in *a*; et iste intellectus est verus si voluntas sic praeeexistat. Secundo modo potest intelligi quod in eodem instanti in quo causat sit verum dicere quod non causat; et iste intellectus non est possibilis propter contradictoria quae sequuntur, scilicet quod causat in *a* et non causat in *a*. Tertio modo potest intelligi ‘contingenter causare in *a*’, quia libere sine omni variatione et mutatione adveniente sibi vel alteri causae, et sine cessatione alterius causae potest cessare in alio instanti post *a* ab actu suo, ita quod in *a* instanti sit haec vera ‘voluntas causat’, et in alio instanti post *a* sit haec vera ‘voluntas non causat’; et sic voluntas contingenter causat in *a*, non sic autem naturalis causa contingenter causat.

[QUAESTIO IV

UTRUM IN PRAEDESTINATO SIT ALIQUA CAUSA PRAEDESTINATIONIS ET IN REPROBATO ALIQUA CAUSA REPROBATIONIS]

Quatum dubium est utrum in praedestinato sit aliqua causa praedestinationis et in reprobato aliqua causa reprobationis.

Quod non sit causa praedestinationis probatur, quia parvuli baptizati salvantur, et tamen numquam habuerunt merita, igitur etc.

Item, in angelis praedestinatis non videtur praecedere meritum, igitur etc.

86 intelligi *om.* FG || duratione] generatione F 87-88 vel... causare *om.* H 88 si... praexistat] posito quod voluntas etc. FG, si voluntas sit X 89 Secundo] Alio CFG 92-93 potest... *a* *om.* F 92 intelligi] quod voluntas *add.* CG 93 causare *om.* BX || variatione] multiplicatione H || mutatione] corruptione X 95 alio] aliquo CFGX || suo *om.* FG 95-96 ita... voluntas^{2]}] sic quod potest esse quod aliquando post a sit verum dicere quod X 95 instanti *om.* H 96 *a*] instanti *add.* CFG non] et FG 98 causat] agit BCFGH, Quaere in Ockham, libro I, dist. 38 (12 I) *add.* BHI

QUAEST. IV. – 4 Quartum... est *om.* FG .. causa] suae *add.* FG 5 aliqua causa] suae H 6 sit] aliqua *add.* C || sit... praedestinationis *om.* FG 8-9 Item... etc. *om.* C 8 angelis] aliis H angelis praedestinatis] angelus praedestinus I

[RESPONSIO AUCTORIS]

Dico quod tam in praedestinatis quam in reprobatis est aliqua causa praedestinationis et reprobationis, accipiendo causam secundo modo dictam in nona suppositione¹, sed non primo modo. Nam ista consequentia est bona ‘iste peccat finaliter, ergo reprobabitur’, simili-
 15 liter ista ‘iste perseverabit finaliter, ergo praedestinabitur’. Quia sicut Deus non prius est ultor quam aliquis sit peccator², ita non prius est remunerator quam aliquis sit iustificatus per gratiam. Cum hoc tamen dico quod causa reprobationis et praedestinationis potest praecedere in praedestinato vel reprobato vel in parentibus, sicut parvulus dece-
 20 dens in originali peccato punitur poena damni propter peccatum parentum, sed non poena sensus nisi propter propria. Similiter propter bona opera parentum potest puer baptizatus salvari et sic per conse-
 quens praedestinari. Tamen forte causa praedestinationis capit instantiam in Beata Virgine et in angelis bonis, si non meruerunt suam beatifi-
 25 tudinem; si autem finaliter meruerunt, non capit instantiam. Et sic patet ad duo argumenta.

[QUAESTIO V

UTRUM UNA ISTARUM PROPOSITIONUM ‘PETRUS EST PRAEDESTINATUS’,
 ‘PETRUS EST DAMNATUS’ POSSIT ALTERI SUCCEDERE IN VERITATE]

Quintum dubium est: ex quo istae propositiones ‘Petrus est pree-
 5 destinatus’, ‘Petrus est damnatus’ sunt oppositae, quare una non potest alteri succedere in veritate?

14 consequentia] causa BH, causalis I . reprobatur] reprobatur CX 15 praedestinabitur] praedestinatur X !! sicut om. H 18 et praedestinationis om. CFG 19 sicut] etiam add. H
 21 propria] peccata C, peccata add. H . Similiter] Contra C 22 parentum] parentis BIX 24 in²] alii add. B 25 meruerunt] tunc add. B 25-26 Et... argumenta] Quare patet ad duo argumenta solutio et sic elige quod vis vel placet X 26 patet ad om. H argumenta] facta etc. add. C, etc. add. G, Quaere Scotum et Ockham et elige quod placet add. BHI

QUAEST. V. – ¹ est¹] quod H . ex quo] quomodo FG 5 damnatus] reprobatus X sunt oppo-
 sitae om. I ; quare] quarum C, quamvis FG 6 veritate] et in falsitate add. CFG

QUAEST. IV. – ¹ Supra, q. I, lin. 315-22. ² August., *De Genesi ad litteram*, XI, c. 17, n. 22: “Numquid ille prius ultor quam iste peccator? Absit. Neque enim Deus damnat innocentes” (PL 34, 438; CSEL XXVIII-I, 350).

[RESPONSIO AUCTORIS]

Dico, sicut patet ex praecedentibus, quod si illae propositiones sint simpliciter de futuro, non importantes aliquod praesens positum in effectu nec aliquod praeteritum, non possunt successive verificari nisi ista ‘Petrus est praedestinatus’ esset primo vera et postea falsa; sed hoc est impossibile. Quia sicut dictum est prius¹, omnis propositio simpliciter de futuro, si semel sit vera, semper fuit vera, quia non est maior ratio quare magis sit vera in uno tempore quam in alio. Et per consequens, cum tales propositiones ‘Petrus est praedestinatus’, etc. sint aequivalenter de futuro simpliciter, si istae propositiones possent sic verificari, et constat quod non possunt esse simul verae, quia inferunt contradictoria esse simul vera, igitur si haec sit modo vera ‘Petrus est reprobatus’, cum sit de futuro simpliciter — ponamus — semper fuit vera, et per consequens fuit vera quando sua opposita fuit vera, et sic contradictoria simul essent vera.

Confirmatur, quia propositiones non mutantur de veritate in falsitatem nisi propter mutationem rei, secundum Philosophum in *Praedicamentis*². Sed nulla mutatio est in Deo nec in Petro nec in quacumque alia re quare haec est primo vera ‘Petrus est praedestinatus’ et postea falsa. Et hoc dico ut sit simpliciter de futuro et ante beatitudinem collatam. Sicut si haec sit modo vera ‘tu sedebis cras’, nulla mutatione facta in te vel in quocumque alio, non potes facere illam propositionem falsam ante diem crastinum, ita quod sit verum dicere: haec propositio ‘tu sedebis cras’ prius fuit vera et modo est falsa. Igitur impossibile est quod istae propositiones sic mutentur de veritate in falsitatem.

8 Dico] quod add. omnes codd., sed recte om. X “ sicut] sic C 9 sint] sunt H 11 praedestinus] vel Petrus est damnatus add. CFG “ esset] essent CFG 15 cum] etiam H 16 sint] sunt FH “ si] sed CFG “ propositiones] non add. FGX 17 sic] successive add. H “ et] sed G, om. H . et... verae om. F “ possunt] possent B 18 contradictoria... vera¹] quod ipsae possent esse simul verae vel simul esse verae X “ haec] contradictoria add. X 19 reprobatus] praedestinatus H “ ponamus] postea FGH, oportet X, om. C 20 fuit¹] sit C, erit FG, fit X “ fuit¹] sit CH, fit X 20-21 sua... vera] suum oppositum verum FG 21 essent] sunt H, om. FG 22 de] a CFGX 25 quacumque] aliqua CFGX “ quare] quamvis FG 26 ut sit] si sint H 28 potes H, potest alii codd. et X 29 propositionem] per peccatum C 31 propositiones om. FG sic om. FGH 32 falsitatem] et e converso add. H

QUAEST. V. — ¹ Supra, q. II, lin. 145-46. ² Aristot., *Praedicamenta*, cap. 5 (4b 9-11). Cf. Guillelmus de Ockham, *Expositio in librum Praedicamentorum Aristot.*, cap. 9, § 14 (supra, p. 202); *Summa Logicae*, pars I, c. 43 (*Opera Philosophica I*, ed. cit., pp. 129ss.).

Si dicas quod si hodie corrumparis, tunc est haec falsa ‘tu sedebis cras’, et prius fuit vera p e r t e, igitur propter talem mutationem in te potest haec propositio mutari de veritate in falsitatem; et eodem modo si Petrus sit modo praedestinatus et postea moriatur in finali imponentia, erit tunc reprobatus; igitur propter mutationem factam in Petro per actum peccati potest ista propositio ‘Petrus est praedestinatus’ mutari de veritate in falsitatem, d i c o quod, sicut frequenter dictum est, si ponatur quod aliquis praedestinatus finaliter peccet, quod tunc haec est vera ‘iste est reprobatus’, et haec semper fuit vera ‘iste est reprobatus’, et per consequens sua opposita est nunc falsa et semper fuit falsa. Et eodem modo, si tu corrumparis hodie, tunc haec propositio ‘tu sedebis cras’ nunc est falsa, et semper fuit falsa, et eius opposita semper fuit vera. Et super istam responsonem quasi stat tota difficultas in ista materia.

33 corrumparis] corrumpatur CFG 34 te] re FG 35 de] a X 37 imponentia] prima add. B, tunc add. CFG, finaliter in peccato add. mg. H 39 de] a CFGHX 41 haec^a om. FGH fuit corr. in fit B 42 iste est] haec propositio iste fuit H sua... falsa] suum oppositum est nunc falsum FG 43 fuit corr. in fit B falsa] falsum FG modo] est add. FG tu corrumparis] corrumpatur CFG 45 Et] Unde FG istam responsonem] ista responsonem CFG, istam rationem IX quasi om. CFG 46 materia] Amen. Explicit tractatus de futuris contingentibus et praedestinatione divina editus a fratre Wilhelmo Occham ordinis fratrum (praed. sed del.) minorum add. B, igitur etc. Explicit tractatus de praedestinatione et futuris contingentibus reverendi fratris Guillelmi Occham ordinis fratrum minorum. Sit laus Deo add. C, ideo etc. Explicit tractatus Ockham (Ockam F) de praedestinatione et futuris contingentibus add. FG, Explicit tractatus de praedestinatione et praescientia sive de futuris contingentibus editus a venerabili fratre Guillelmo Ocham sacrae paginae professore ordinis minorum add. H